
ورود به مدرسۀ حضرت فاطمه
حدود ساعت ۹:۳۰، مینی بوس جلوی مدرسۀ حضرت فاطمه، 
كه داخل محوطۀ كارخانۀ قند بیستون قرار داشت، توقف 
كرد. فضای دلباز مدرسه پر بود از دانش آموزان با مانتوهای 
سبز ـ فیروزه ای و چش®ن شاداب و پرتعجبی كه گروه را 
دنبال می كردند و هم زمان مشغول تفریحات زنگ تفریح 
هم بودند. وارد ساخت®ن مدرسه شدیم. كلاس ها نام گذاری 
شده بودند. نام كلاس خانم ارباب پور، كوثر بود؛ نام همسفر 
خردسال ما.

هدف: عبرت آموزی از تاریخ با توجه به کلام امام علی (ع) 
موضوع: ســرزمین ما بیســتون و کاوش در گذشته های دور تاریخ، 

زمینه ساز تربیت شهروند آگاه، خلاق و متعهد

جلسۀ اول
ــه اهمیت تاریخ جلب  ــب، توجه دانش آموزان را ب ــاد انگیزه و ذکر چند حکایت جال ــدا با ایج ابت

می کنیم.

نمونۀ حکایت 
شخصی پیش حکیمی رفت و گفت من از گناهان گذشتۀ خود ناراحتم و از آینده هم می ترسم. 
ــل، زرد و رسیده، و نارس و سبز به او داد و از او خواست یکی را انتخاب  ــه موز گندیده: ش حکیم س

کند. مرد موز زرد و رسیده را انتخاب کرد. حکیم گفت: موز گندیده گذشتۀ تو و موز سبز آیندۀ 

توست. موز زرد و رسیده حال و اکنون توست. پس به حال بیندیش و کوشش کن و از گذشته برای 
آیندۀ خود درس بگیر.

ــه، از بچه ها می خواهیم با همفکری در گروه، چند مثال از زندگی واقعی خود در ارتباط  در ادام
با حکایت بیاورند.

مفاهیم
ــزد  ــت مفهوم تاریخ و علم تاریخ را برای بچه ها بگوییم و اهمیت آن را گوش در این مرحله، لازم اس

کنیم.
تاریخ: منظور از تاریخ، رخدادها و تحولات زندگی انسان ها و جوامع گذشته است که در زمان و 

مکان معینی به وقوع پیوسته اند. 
علم تاریخ: تاریخ علم شناخت، تحلیل و تفسیر رفتار و اندیشۀ افراد، اقوام و جوامع گذشته است 

که بر اساس روش ها و گزینش های تفسیرهای مورخان به دست می آید.

از گذشته درس بیاموزیم

ــل، زرد و رسیده، و نارس و سبز به او داد و از او خواست یکی را انتخاب  ــه موز گندیده: ش حکیم س
کند. مرد موز زرد و رسیده را انتخاب کرد. حکیم گفت: موز گندیده گذشتۀ تو و موز سبز آیندۀ 

حكایت دیروز و امروز
نبود ه®هنگی ها به اندازۀ لازم، 

از همه نوعش همیشه وجود 
داشته است و گویی اگر نباشد، 
اصلاً Åی شود! از ورود ناگهانی 

(البته بی غرض) مسئولان 
آموزش وپرورش كه همسایۀ 

دیوار به دیوار مدرسه بودند (آن هم وسط اجرا) گرفته تا 
وصل نبودن رایانه های سایت به اینترنت. البته این مورد 

آخر اگر بدون مشكل برگزار می شد، باید شك می كردیم! به 
هر حال، اینجا هم خوشبختانه مانند اكß مدارس مشكلات 

فلسفه ای بودن یا نبودن اینترنت، وجود داشت. و گروه 
تولید خسته، حداقل از این بابت شاكر بود كه اجرا تصنعی 
نیست! البته مخابرات استان هم به دلیل اجرای این پروژۀ 
ملی، دو ساعت اینترنت رایگان در اختیار مدرسه گذاشته 

بود كه در نهایت در دقایق ۹۰، بالاخره استفاده از آن، 
روزی دانش آموزان شد.

کتیبۀ داریوش

مجسمۀ هرکول
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اهمیت تاریخ در نظر قرآن و بزرگان دینی
آیا در زمین سیر و سفر نمی کنند تا بنگرند سرانجام پیشینیان آنان چه بوده است؟ (نمل/ ۷۱).

امام علی (ع) در نامۀ سی و  یك نهج البلاغه می فرماید: آنچه بر پیشینیان رسیده است، به قلب 
ــه آن ها چه کرده اند و از کجا  ــیر کن و بنگر ک ــانه های آنان س ــود یادآوری کن و در دیار و آثار و نش خ
ــیلۀ عبرت ها موعظه  ــان همچنین می فرمایند: به وس ــده اند و در کجا فرود آمده اند. ایش منتقل ش

بگیرید و از دگرگونی ها عبرت بپذیرید و از بیم دهندگان سود بجویید.

جلسۀ دوم
ــه دانش آموزان ضمن آشنایی با روش های جست وجو و استفاده از آن ها، به یافتن  در این جلس
سخنان قصار امام علی (ع) دربارۀ زندگی گذشتگان و عبرت آموزی از آن ها می پردازند و به اهمیت 
ــت وجو می تواند در کتابخانه یا سایت مدرسه باشد.  ــوند. این جس آن در کلام معصوم واقف می ش
ــت برای این جلسه نهج البلاغه را  ــد، می توان از بچه ها خواس در صورتی که هیچ کدام موجود نباش
ــی  ــۀ کلاس ــهر هم می توان به عنوان جلس با خود از خانه به کلاس بیاورند. از کتابخانۀ محله یا ش
استفاده کرد. آشنایی بچه ها با فضاهای مطالعه، خصوصاً در این درس، فرصت خوبی برای ورود به 

دریچه های تحقیق و پژوهش است.

جلسۀ سوم
بازدید:

نکتۀ مهم در برنامه ریزی بازدید این است که معلم خود از قبل، مکان را دیده و اطلاعات کافی و 
لازم را به دست آورده باشد تا با توجه به شرایط زمانی و مکانی، طرح مناسبی برای کلاس خود در 

نظر بگیرد. 
مقدمۀ ورود به طرح بازدید می تواند چنین باشد:

ــای دانش آموزی  ــم و از گروه ه ــه نمایش درمی آوری ــتون را در کلاس ب ــۀ بیس ــری از منطق تصاوی
ــت کنند و به  ــند و دربارۀ آن اطلاعات دارند یادداش می خواهیم هر کدام از تصاویر را که می شناس
دیگر افراد کلاس ارائه دهند. با ایجاد انگیزه و تشویق بچه هایی که اطلاعات خوبی از آثار در اختیار 

کلاس قرار می دهند، برنامۀ بازدید از بیستون را اعلام می کنیم.
ــل موقعیت  ــم. عوامل متعددی مث ــتون بدهی ــز دربارۀ بیس ــر توضیحی نی ــت مختص خوب اس

استفاده کرد. آشنایی بچه ها با فضاهای مطالعه، خصوصاً در این درس، فرصت خوبی برای ورود به 
دریچه های تحقیق و پژوهش است.

شیرین و فرهاد 
با چاشنی بومی!

در ابتدای ورود به كلاس و سلام و احوال پرسی، یكی از 
دانش آموزان خوش كلام، شروع كرد به تعریف قصۀ شیرین و 
فرهاد، كه اگرچه با شنیده های ما مغایرت داشت، اما گرما و 
شیرینی كلام او، حسابی برای®ن دلچسب بود. برای مثال در 

جایی از قصه چنین گفت: «شیرین می خواست سر قبر فرهاد 
تنهایی یه فاتحه بزنه...»!

«برنامه های درسی و تربیتی باید زمینۀ تقویت و 
پایداری هویت ملی را با تأكید بر تعمیق باورها و 
ارزش های اسلامی، فرهنگ و ¬دن اسلام و ایران و 
زبان و ادبیات فارسی، ارزش های انقلاب اسلامی، 

میهن دوستی، وحدت و انسجام فرهنگی، استقلال ملی 
و همبستگی اسلامی فراهم آورد.» 

سند برنامۀ درسی ملی، صفحة ۹

«برنامه های درسی و تربیتی باید زمینۀ تقویت و 

۹سند برنامۀ درسی ملی، صفحة ۹سند برنامۀ درسی ملی، صفحة ۹

کاروان سرای عباسی

اگر یک گردشگر خارجی به منطقۀ ش® بیاید، چگونه 

شهر خود را به اومعرفی می کنید؟

سفرنامۀ پایۀ هشتم متوسطه/ ۱۳۹۳
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تبعات برخی پیشرفت ها
متأسفانه شهری شدن كم وبیش تأثیرات خود را بر روستاهای 
در حال توسعه هم گذاشته است. به طور مثال، وقتی مدرسۀ 
حضرت فاطمه با كوه بیستون و دیگر كوه های مشابه اطراف 
فاصلۀ چندانی ندارد و حتی دیوار به دیوار یكی از آن هاست، 

از دانش آموزانش به عنوان بومیان آن محل انتظار می رود 
چست و چابك و فرز بروند بالا و ما به پای آن ها نرسیم. 

اما تقریباً برعكس بود! بسیاری از دانش آموزان از پیاده روی 
ساده تا محل آثار بیستون هم بسیار خسته شده بودند... .

جغرافیایی، وجود سرداب ها، نهرها و رودخانه های پرآب، منابع طبیعی فراوان، چشم اندازهای زیبا 
و در نهایت شکوه و عظمت کوه بیستون، سبب شد تا از روزگاران کهن، مجموعۀ تاریخی ارزشمندی 
از پیش از تاریخ تاکنون در دشت بیستون پدید آید. آن گونه که از شواهد و مدارک باستان شناسی 
ــنگی میانی در غارها و پناهگاه های صخره ای این  ــان ها اولین بار در دورۀ پارینه س برمی آید، انس
ــدند. در واقع،  ــاکن ش ــکارچیان، مر تاریک، مر دودر، مر آفتاب و غیره س محدوده همچون غار ش
قداست کوه بیستون، شرایط مطلوب آب  و هوایی، نزدیکی این محل به بین النهرین و واقع شدن بر 
سر راه های مهم (جادۀ ماد به بابل در دوران هخامنشی و سلوکی، و جادۀ ابریشم در روزگار اشکانی 
و ساسانی) سبب شد  شاهان و فرمانروایان بی شماری به این منطقه توجه کنند و آثار و یادگاری های 

بی شماری در آن بر جای بگذارند.
با توجه به وسعت منطقۀ بیستون و زمان اندکی که در اختیار داریم، تعدادی از آثار را برای بازدید 
دقیق انتخاب و از یکی از کارشناسان مجموعه خواهش می کنیم راهنمایی های لازم را برای هر اثر 

ارائه کند.

در جریان بازدید از بچه ها انتظار می رود خوب به صحبت های راهنما گوش دهند، اطلاعات 
لازم را یادداشت کنند و در صورت امکان، عکس و تصویر تهیه کنند.

ــرای  ــتۀ بهرام دوم و کاروان س ــمۀ هرکول، کتیبۀ داریوش، نقش برجس ــنگی، مجس غار پارینه س
عباسی، آثاری بودند که راهنما دربارۀ آن ها توضیحاتی به بچه ها داد.

در پایان بازدید، از بچه ها می خواهیم برای جلسۀ بعد این وسایل را با خود به کلاس بیاورند: 
ــتن)؛  ــتون (در صورت داش ــفید یا رنگی در ابعاد ۷۰ × ۱۰۰؛ تصاویر مرتبط با بیس مقوای س

وسایل نوشتن و نقاشی، چسب و قیچی و هر چیز دیگری که برای طراحی پوستر لازم دارند.

جلسۀ چهارم
بچه ها با دست پر و خوشحال از بازدید برگشته اند. در یک جلسۀ کلاسی فرصت دارند با وسایلی 

که همراه آورده اند، پوستری طراحی کنند.
ــته شده است در طراحی پوستر بیاورند، عبارت اند از: عباراتی که از  مواردی که از بچه ها خواس
ــتون؛ ارتباط  ــام علی(ع) دریافت کرده اند؛ گزارش مختصر بازدید از مجموعۀ تاریخی بیس کلام ام
ــن رعایت اختصار و گویایی در  ــته اند؛ و همچنی ــن دو بخش به  هم و تحلیلی که از آن داش دادن ای

آموزش های ضمن بازدید  
غار شکارچیان با قدمت مربوط به عهد پارینه سنگی، 

امروز شاهد بازدیدکننده های مشتاقی است که در یک 
بازدید علمی می آموزند چگونه گوش دهند، مشاهده 
کنند و در نهایت مشاهدات خود را چطور ثبت کنند.

نیسان 
تقریباً به محض رسیدن 

به کاروان سرای عباسی که 
آخرین ایستگاه بازدید بچه ها 

بود، بارش ناگهانی نیسان 
بهاری همه را غافلگیر کرد! 

چه خوب که به کاروان سرایی 
رسیده بودیم!
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تنظیم مطالب و زیبایی پوستر.
ــتر مشغول می شوند؛ به خصوص دانش آموزانی که  ــتیاق خاصی به تهیۀ پوس بچه ها با ذوق و اش
ــه این مهارت ها پرداخته  ــرا که معمولاً در درس های غیرهنر ب ــتی خوبی دارند. چ مهارت های دس
ــیوه به درک عمیق و یادگیری مباحث تاریخی، بدون حفظ کردن صرف، کمک  ــود. این ش نمی ش

زیادی می کند.

ارزشیابی مستمر: بچه ها با ملاک های از قبل تعیین شده، پوسترهای یکدیگر را ارزیابی می  کنند. 
در نهایت، معلم با ارزشیابی توصیفی، با همان ملاک ها، نقطه نظرات خود را بیان می کند.

پس از طراحی کامل پوسترها، آن ها را به دیوار نصب می کنیم و با ملاک هایی که از قبل روشن 
کرده ایم، از بچه ها می خواهیم کارهای همدیگر را ارزیابی توصیفی کنند. این روش باعث می شود 

با مهارت های دستی هم بیشتر آشنا شوند و ارزیابی واقعی معلم را بهتر بفهمند.

در پایان کار، معلم ارزیابی توصیفی خود را به هر گروه ارائه می دهد. توجه به این نکات لازم 
است:

ــتی هر گروه با خود گروه مقایسه شود و با توجه به کارهای قبلی گروه،  ۱. مهارت های دس
عبارت های رشددهنده و واقعی بیان شوند.

ــه آن، می تواند انگیزۀ بقیۀ  ــتر و امتیاز دادن ب ــورد به  عنوان بهترین پوس ــاب یک م ۲. انتخ
گروه ها را کم کند. بهتر است از پوستر هر گروه ویژگی خاصی انتخاب و در جمع تشویق شود.

ــتمر آخر کار، از بچه ها می خواهیم پاسخ این پرسش را روی برگه ای  در نهایت، برای ارزیابی مس
بنویسند و تحویل دهند: اگر شما به عنوان راهنمای گردشگران خارجی انتخاب شوید و بخواهید 
مختصری از این آثار تاریخی را به ایشان معرفی کنید، طوری که هم جامع باشد و هم ایجاد انگیزه 

کند تا دیگران را به بازدید از این آثار دعوت کنند، به آن ها چه می گویید؟
اگر در آموزش نگاه تلفیقی داشته باشیم، در این بازدیدها خیلی از عنوان های درس ها را می توان 
با هم تلفیق کرد. مثلاً حضور معلم تربیت بدنی و توصیه های لازم برای کوه نوردی سبک و پیاده روی 
ــاهده و طراحی ساده از این مناظر زیبای طبیعی و تاریخی،  در منطقه، حضور معلم هنر برای مش
ــده است،  ــتان های لطیفی که دربارۀ این آثار تدوین ش ــعار و داس حضور معلم ادبیات و توجه به اش
حضور معلم ریاضی و علوم و تخمین طول، ارتفاع و مساحت آثار، فرصت خوبی برای بازدیدی کاملاً 

علمی- آموزشی و به یاد ماندنی فراهم می کند. 

اگر ش® بخواهید در طرح فعالیت  خود به جنبه های 
اجت®عی و جغرافیایی هم توجه کنید، طرح فعالیت  

حاضر را چه تغییری می دهید؟

ش® بگویید!

Åونه کارهای بچه ها

سفرنامۀ پایۀ هشتم متوسطه/ ۱۳۹۳

۵۱


